© Copyright 2001
Purgadores de balde invertido HM e HM34
Instruções de Manutenção e Instalação
0670350/1
Série HM
Série HM34
IM-S03-11
ST Edição1

Junta do bujão do filtro (emb. de 3) 14
Conj. de parafusos e porcas da tampa (conj. de 6) 2
Como encomendar sobressalentes
Encomende sempre os sobressalentes usando a descrição fornecida em "Sobressalentes
disponíveis", indicando a medida e a série do purgador.
Exemplo: 1 -Conj. do obturador e sede para o purgador de balde invertido Spirax Sarco HM34/7,
DN15.
2. Informação geral sobre o produto7. Sobressalentes
IM-S03-11 ST Edição1 IM-S03-11 ST Edição110 3
2.2 Medidas e ligações
Série HM
½" (HM00), ¾" (HM10) e 1" (HM12) roscado BSP ou NPT.
DN15 (HM003), DN20 (HM103) e DN25 (HM123) flange standard BS 4504 e DIN PN16.
Série HM34
½", ¾" e 1" roscado BSP ou NPT e soldar encaixe BS 3799 Classe 3000
DN15, 20 e 25 flange standard BS 4504 PN40.
Também disponíveis flanges ANSI 150 e ANSI 300.
2.3 Materiais
Purgador Série HM Série HM34
Tampa Ferro fundido Ferro fundido
Corpo
½" e ¾" Ferro fundido Ferro forjado
1" Ferro fundido Ferro fundido
Interiores Aço inoxidável Aço inoxidável
Nota: Para mais informações sobre os materiais, consulte o folheto técnico TI-S03-02 para o
Série HM Series e o TI-P072-01 para o Série HM34.
2.4 Limites de utilização
HM HM34
Condições de concepção do corpo PN16 PN40
PMA - Pressão máxima admissível 16 bar m (232 psi m) 40 bar m (580 psi m)
TMA - Temperatura máxima admissível 300°C (572°F) 300°C (572°F)
PMO - Pressão máxima de operação 16 bar m (232 psi m) 40 bar m (580 psi m)
TMO - Temperatura máxima de operação 300°C (572°F) 300°C (572°F)
Ensaio hidráulico a frio:                                   24 bar m (348 psi m)             60 bar m (870 psi m)
12
14
7
11
4
2
2
13
Fig. 7  Série HM mostrada
10
8
5
6
Conj. do obturador
 e sede
IM-S03-11 ST Edição1 IM-S03-11 ST Edição14 9
∆∆∆∆∆PMX - Pressão diferencial máxima
Pressão diferencial máxima barMedida
4 8.5 12 20 32
DN15 - ½" HM34/8 HM34/7 HM34/6 HM34/5 HM34/4
DN20 - ¾" HM34/10 HM34/8 HM34/7 HM34/6 HM34/5
DN25 - 1" HM34/12 HM34/10 HM34/8 HM34/6 HM34/5
Nota: O limite de pressão do tipo de flange deve ser superior ao limite de pressão do
mecanismo interno seleccionado.
∆∆∆∆∆PMX - Pressão diferencial máxima
Pressão diferencial máxima barMedida
4 8.5 10 12.5 14
½" HM00/8 HM00/7 HM00/6 � �
¾" HM10/10 HM10/8 � HM10/7 �
1" HM12/12 HM12/10 � � HM12/7
DN15 HM003/8 HM003/7 HM003/6 � �
DN20 HM103/10 HM103/8 � HM103/7 �
DN25 HM123/12 HM123/10 � � HM123/7
 R
o